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Anotace:

In this thesis, I examined ecological factors that affect diversity and abundance of galls on

willows. I focused on the effects of host-plant phylogeny, host-plant defences, and the

effects of interactions among herbivorous guilds. I show that gall abundace is mainly

affected by host-plant nutrients, while the defensive traits have only marginal effect. The

effect of host-plant phylogeny seems to differ betwen groups of gall-forming arthropod taxa,

with several of gall forming species on willows being polyphangous and showing only

limited response to willow phylogeny. On the whole, the response of gallers largely differes

from the response of less specialized guilds of herbivores.
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1. Úvod

1.1 Typy herbivorie a specializace členovců

Četné interakce mezi rostlinami a bezobratlými herbivory dominují většině ekologických

vztahů v suchozemských společenstvech (Strong, 1984; Price, 2002; Schoonhoven et al.,

2005; Jander a Howe, 2008). Tato ekologická dominance je způsobena především tím, že

cévnaté rostliny a hmyz patří mezi druhově nejbohatší skupiny mnohobuněčných organismů

(Strong, 1984; Price, 2002; Schoonhoven et al., 2005; Jander and Howe, 2008). Jednou

z hlavních příčin, které k vysoké diverzitě herbivorního hmyzu a jiných členovců přispívají, je

velká rozmanitost způsobů, jakým hmyz využívá své hostitelské rostliny. V rámci získávání

co největšího množství živin z rostlin totiž bezobratlí herbivoři postupně vyvíjeli různé

potravní a kompetiční strategie (Jander and Howe, 2008; Ehrlich a Raven, 1964; Bush, 1975;

Ellis, 2007). Ty výrazně přispívají k celkově vysoké míře potravní specializace, kterou

herbivorní hmyz vykazuje. Podle způsobu, jakým hmyzí herbivoři získávají ze svých živných

rostlin potravu, je možné je rozdělit do různých ekologických skupin, tzv. “guild“ (Novotny et

al., 2010). Největšími generalisty, tedy herbivory využívajícími celou řadou hostitelských

druhů, jsou polyfágní, kořeny okusující larvy brouků, které se živí na kořenech různých

hostitelských druhů rostlin (Forister et al., 2015; Novotny et al., 2010). Mezi generalisty také

patří bodavě sací hmyz, jako jsou například křísi nebo mšice. Střední míru hostitelské

specializace vykazují listy okusující herbivoři, mezi které patří mimo jiné housenky motýlů,

housenice pilatek nebo dospělci brouků. Mezi nejvíce specializované herbivory pak patří

hmyz tvořící chodbičky, tzv. miny, v parenchymu rostlin a herbivoři tvořící hálky neboli

novotvary na hostiteli. Zástupci obou těchto guild, které zahrnují ve velké míře dvoukřídlé,

blanokřídlé, brouky nebo motýly, jsou většinou monofágní nebo oligofágní a živí se na

jediném druhu hostitelské rostliny nebo na několika málo příbuzných druzích hostitelů

(Novotny et al., 2010).

Příbuznost hostitelských rostlin obecně hraje zásadní roli ve výběru hostitele herbivory

(Futuyma a Agrawal, 2009). I herbivoři z poměrně polyfágních guild, jako jsou listy okusující

housenky, obecně preferují příbuzné hostitelské rostliny ze stejné fylogenetické linie,

nejčastěji čeledi (Novotny et al. 2002; Forister et al. 2015). U vysoce specializovaných
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herbivorů tvořících miny a hálky jde tato specializace ještě dále a využívané druhy rostlin

pochází v drtivé většině případů ze stejného rodu (Novotny et al. 2010). Většina herbivorního

hmyzu je tak fylogeneticky konzervativní ve výběru svého hostitele. Tento fylogenetický

konzervatismus nicméně ve většině případů pravděpodobně není výsledkem vzájemné

koevoluce hostitelských rostlin a herbivorních členovců (Janz et al., 2001). Jedním z hlavních

důvodů je, že linie hostitelských rostlin jsou často starší nežli linie herbivorních členovců

(Vane-Wright, 2004; Magallon a Sanderson, 2005). Výsledná hostitelská spektra jsou proto

spíše výsledkem druhotné kolonizace existujících linií hostitelských rostlin (Janz et al., 2001;

Nyman et al., 2006). Při těchto kolonizacích se většina herbivorů kromě příbuznosti

hostitelských rostlin řídí hlavně jejich vlastnostmi, přičemž se zdá, že zejména pro herbivory z

méně specializovaných guild mají tyto vlastnosti daleko větší význam než jejich příbuzenské

vztahy (Becerra, 1997; Wahlberg, 2001).

1.2 Faktory ovlivňující specializaci herbivorů

Míra specializace herbivorů do značné míry určuje jejich reakci na ochranné mechanismy

hostitelských rostlin (Schoonhoven et al., 2005, Volf et al., 2015a). Jednou z forem obrany

rostlin před herbivory jsou toxické sekundární metabolity. Tyto sloučeniny vznikají jako

boční produkty drah primárního metabolismu rostlin (Geissman a Crout, 1969; Whittaker a

Feeny, 1971). Sekundárních metabolitů s antiherbivorními účinky existuje celá řada. Mezi

nejznámější skupiny patří alkaloidy, terpeny, glukosinoláty, taniny, flavonoidy, salicyláty a

jiné fenolické sloučeniny (Ehrlich and Raven, 1964; Julkunen-Tiitto, 1989; Nyman a Julkunen

Tiitto, 2005). Sekundární metabolity jsou často typické pro určitou skupinu rostlin. Například

glukosinoláty jsou typické pro brukvovité (Van Etten et al., 1979; Chew, 1988) a salicyláty

pro vrbovité rostliny (Volf et al., 2015b; Julkunen-Tiitto 1989; Nyman a Julkunen-Tiitto,

2005). Celá řada studií ukázala, že tyto skupiny sekundárních metabolitů mají řadu

negativních účinků na polyfágní, nespecializované herbivory - odpuzují je, zvyšují jejich

mortalitu nebo zpomalují jejich růst (Denno, Larsson a Olmstead, 1990; Kolehmainen et al.,

1995; Matsuki a Maclean, 1994; Orians et al., 1997; Rank et al., 1998; Roininen a

Tahvanainen, 1989; Tahvanainen, Julkunen-Tiitto a Kettunen, 1985). Naopak specializovaní

herbivoři, kteří se živí převážně rostlinami z daných čeledí, se na tyto sekundární metabolity
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dokázali adaptovat. V případě bělásků vedla klíčová adaptace v metabolických drahách

k adaptaci, která jim umožnila detoxifikovat glukosinoláty (Wittstock et al., 2004). Díky tomu

mohli osídlit celou řadu brukvovitých rostlin, což byl zřejmě jeden z důvodů radiace bělásků

(Wheat et al., 2007). V případě vrb a salicylátů šla adaptace herbivorů ještě dále.

Specializované mandelinky jsou totiž schopné salicyláty sekvestrovat a vytvářet z nich

salicylaldehyd (Pasteels et al. 1983), který jim slouží jako ochrana před bezobratlými

predátory, jako jsou slunéčka nebo mravenci. Někteří autoři dokonce spekulují, že tyto

mandelinky jsou schopny ze salicylátů, které patří mezi fenolické glykosidy, získávat glukózu

(Pasteels et al. 1983; Rowell-Rahier a Pasteels, 1986). Tyto mandelinky tak na vrbách se

salicyláty mohou lépe prosperovat než na vrbách bez těchto sekundárních metabolitů.

Dalšími způsoby ochrany jsou četné morfologické adaptace, jako jsou trichomy, voskové

vrstvy a tuhé listy (Dimarco, Nice a Fordyce, 2012; Volf et al., 2015). Tyto adaptace

herbivorům obecně ztěžují konzumaci potravy nebo, jako v případě trichomů a vosků, brání

samici herbivora v připevnění vajíčka na povrch rostliny (War et al., 2012). Morfologické

adaptace by měly být účinné i proti specializovaným herbivorům, jelikož snižují efektivitu

přijmu potravy, prodlužují dobu nutnou ke krmení a zvyšují tak riziko predace či perazitace

herbivora (Dimarco, Nice a Fordyce, 2012). Trichomy jsou ale zároveň efektivní především

z hlediska obrany před drobnými herbivory (Agrawal, 2005). U hmyzu je známá korelace

mezi velikostí těla a mírou specializace - na obecné úrovni často platí, že velcí herbivoři jsou

polyfágní generalisti, zatímco malí herbivoři jsou specialisti (Loder et al., 1998; Novotny a

Basset, 1999; Brandle et al., 2000). Zjištěný efekt trichomů na některé skupiny

specializovaných herbivorů tak může vycházet spíše z jejich malé velikosti než z jejich

specializovanosti. Tomu nasvědčují i výsledky Volfa et al (2015), které ukazují, že malé


[…]


Salix aurita

SALAURSWS001 Diptera Agromyzidae Hexomyza simplicoides 714

SALAURSWS002 Lepidoptera Sesiidae Synanthedon flaviventris 486

SALAURSWP001 Hymenoptera Tenthredinidae Euura mucronata 236

SALARUSWS003 Diptera Cecidomyiidae Rabdophaga salicis 223

SALAURROS001 Diptera Cecidomyiidae Rabdophaga cinerearum 410

SALAURROS002 Diptera Cecidomyiidae Rabdophaga iteobia 230

Salix caprea

SALCAPSWS001 Hymenoptera Tenthredinidae Euura amerinae 1220

SALCAPSWS002 Diptera Cecidomyiidae Rabdophaga salicis 244

SALCAPSWL001 Hymenoptera Tenthredinidae Pontania tuberculata 1302

SALCAPSWP001 Hymenoptera Tenthredinidae Euura mucronata 1148

SALCAPSWP002 Prostigmata Eryophyidae Stenacis triradiata 344

Salix cinerea

SALCINSWP001 Coleoptera Curculionidae Dorytomus taetinatus 112

SALCINSWS001 Diptera Cecidomyiidae Iteomyia capreae 1073

SALCINSWS002 Diptera Cecidomyiidae Rabdophaga salicis 235

SALCINSWS003 Hymenoptera Tenthredinidae Euura cinereae 284

SALCINSWL001 Hymenoptera Tenthredinidae Pontania tuberculata 756

SALCINCUL001 Prostigmata Eriophyidae Aculus craspedobius 313

SALCINROS001 Diptera Cecidomyiidae Rabdophaga iteobia 205

Salix fragilis

SALFRABLL001 Hymenoptera Tenthredinidae Pontania proxima 1890

SALFRABLL002 ? ? ? 148

SALFRACULL001 Diptera Cecidomyiidae Rabdophaga marginemtorquens 1066

SALFRASWS001 Diptera Cecidomyiidae Rabdophaga saliciperda 1048

SALFRASWS002 ? ? ? 441

SALFRASWL001 Hymenoptera Tenthredinidae Euura testaceipes 978

SALFRAGLL001 Hymenoptera Tenthredinidae Pontania viminalis 255

Salix pentandra

SALPENSWP001 ? ? ? 77

SALPENSWS001 Hymenoptera Tenthredinidae Euura amerinae 344

SALPENSWS002 Hymenoptera Tenthredinidae Euura atra? 64
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SALPENSWL001 ? ? ? 66

SALPENBLL001 Hymenoptera Tenthredinidae Pontania proxima 520

SALPENCUL001 Prostigmata Eriophyidae ? 192

Salix purpurea

SALPURSWS001 Lepidoptera Sesiidae Synanthedon flaviventris 509

SALPURBLL001 Hymenoptera Tenthredinidae Pontania vesicator 1116

SALPURCUL001 Diptera Cecidomyiidae Rabdophaga marginemtorquens 797

SALPURPIL001 Prostigmata Eriophyidae ? 478

SALPURROS001 Diptera Cecidomyiidae Rabdophaga rosaria 895

Salix rosmarinifolia

SALROZSWS001 Hymenoptera Tenthredinidae Euura weiffenbachii 107

SALROZSWL001 Hymenoptera Tenthredinidae Pontania collacteana 69

SALROZBLL001 ? ? ? 102

Salix viminalis

SALVIMSWP001 ? ? ? 167

SALVIMSWS001 Hymenoptera Tenthredinidae Euura atra 511

SALVIMBLL001 Hymenoptera Tenthredinidae Pontania proxima 481

SALVIMCUL001 Diptera Cecidomyiidae Rabdophaga marginemtorquens 209

SALVIMGLL001 Hymenoptera Tenthredinidae Pontania viminalis 149

Populus tremula

POPTRESWS001 Coleoptera Cerambycidae Saperda populnea 83

POPTRESWL001 Diptera Cecidomyiidae Harmandiola cavernosa 870

POPTREBLL001 Diptera Cecidomyiidae Lasioptera populnea 731

POPTRECON001 Diptera Cecidomyiidae Harmandiola globuli 180
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Příloha 2. Ochranné vlastnosti vrb a topolu převzaté z práce Volf et al. (2015a). Salicyláty a

flavonoidy byly analyzovány pomocí kapalinové chromatografie (HPLC). Rozpustné kondenzované

taniny byly měřeny pomocí spektrofotometrie za použití kyseliny chlorovodíkové a butanolového

extraktu. Pokryvnost trichomů byla odhadnuta pomocí průměrného pokrytí trichomů (%) na 5mm2

ploše listu. Poměr dusíku a uhlíku (N:C) byl měřen z usušené biomasy za použití 30mg sušiny. Více

informací naleznete ve studii Volf et al. (2015a).

Saliciláty

(mg/g)

Flavonoidy

(mg/g)

Taniny

(mg/g)

N:C

(*10-2)

Trichomy

cover (%)

Salix aurita 0.0 29.5±4.4 194.8±44.4 6.71±1.05 19±3.0

S. caprea 0.0 10.6±2.2 138.8±43.0 5.74±1.30 26±3.5

S. cinerea 0.0 15.0±2.5 159.1±61.3 6.42±1.28 21±2.0

S. fragilis 27.8±10.0 25.5±7.2 51.9±33.2 6.77±1.37 0

S. pentandra 41.8±20.3 60.6±10.5 190.7±34.3 5.67±1.60 0

S. purpurea 164.8±36.5 21.3±2.6 42.7±56.5 6.22±0.99 0

S. rosmarinifolia 169.0±32.2 20.9±1.2 133.4±82.1 5.44±0.89 14±4.0

S. viminalis 0.0 16.0±3.4 137.4±35.6 7.78±0.96 36±7.3

Populus tremula 19.4±14.9 33.8±8.3 38.2±35.6 5.79±1.56 0