Posudek školitele na bakalářskou práci Jana Kadlece "Struktura společenstev hálky tvořících členovců
na vrbách"

Honza se ve své práci zabýval faktory, které ovlivňují společenstva hálek na vrbách. Společenstva vrbových
hálek patří mezi nejbohatší společenstva hálky tvořících členovců vázaných na jediný rod rostlin a
představují tak velmi unikátní a zajímavý systém. Honza během své práce v terénu nashromáždil velký
dataset o hálkách. V terénu se neztratil, a i přes nepřítomnost školitele, který byl na terénních sběrech
v zahraničí, si počínal samostatně. Díky získaným datům se Honzovi podařilo zjistit, že odpověď hálek na
vlastnosti vrb je zcela odlišná od reakcí méně specializovaných herbivorů, kteří jsou ovlivněni především
chemickou obranou vrb. Na rozdíl od nich hálky reagují především na obsah živin v pletivech hostitele a do
určité míry možná i na jeho mechanickou ochranu. Tato data navíc poskytla základ pro článek zabývající
detailněji vlivem fylogeneze a obrany vrb na jejich hálky, který je v současnosti přijat do Ecological
Entomology, a na kterém je Honza druhým autorem.

Přes tyto úspěchy Honza poměrně dlouho zápasil s napsáním své práce. Honza se věnuje celé řadě aktivit

a napsání práce mu tak trvalo déle, než by bylo školiteli milé. Po prodloužení studia o jeden rok se nicméně
i toto zdařilo a já tak mohu doporučit Honzovu bakalářskou práci k obhajobě.
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